

**Устройство дорожного  
полотна проезжей части из  
щебеночного покрытия по пер.  
Садовая в с. Бешгиоз, Чадыр-  
Лунгский р-н, АТО Гагаузия**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 362 063,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Полотно дороги ( L=475,0 м, b=3,5м )</b>				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Планировка и профилирование поперечного среза полотна дороги для устройства уклонов в сторону ливневой канализации.	100m2	16,6200	82,500	1 371,150
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II выравнивание и нарезка "корыта " глубиной 20 см	100 m3	3,3300	1 985,500	6 611,715
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Дороботка грунта вручную отковос ,выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования	m3	33,2500	123,600	4 109,700

1	2	3	4	5	6	7
		откосов котлована средний грунт )				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	166,2500	437,400	72 717,745
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	16,6200	11 030,736	183 330,827
6	TsC17A	I Разработка канав автогрейдером до 175 СР ,(треугольного сечения) глубиной 0,40 м, грунт I категории )Нарезка земляного кювета вдоль одной стороны дороги	100 m	4,7500	500,800	2 378,800
		<i>Total</i>	Lei			270 519,937
		<b>Total Полотно дороги ( L=475,0 м, b=3,5м ) Inclusiv salariu</b>				<b>270 519,937 13 119,918</b>

		Total	Lei	270 519,94
		Asigurarea sociala	24 %	3 148,78
		Cheltuielide regie	5 %	13 683,44
		Total		287 352,16
		Beneficiu de deviz	5 %	14 367,61
		Total		301 719,77
		TVA	20 %	60 343,96
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>362 063,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дорожного  
полотна проезжей части из  
щебеночного покрытия по пер.  
Садовая в с. Бешгиоз, Чадыр-  
Лунгский р-н, АТО Гагаузия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 362 063,73 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	61,5125	60,00	3 690,750
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,0500	60,00	4 503,000
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	82,1028	60,00	4 926,168
		<b>Total manopera</b>				<b>13 119,92</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	16,6200	280,00	4 653,600
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	16,6200	420,00	6 980,400
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	314,1180	420,00	131 929,560
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	24,9300	420,00	10 470,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	217,9537	250,00	54 488,425
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	88,4300	12,50	1 105,375
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>209 627,96</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	26,8023	550,00	14 741,265
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	25,4363	350,00	8 902,705
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	45,0402	320,00	14 412,864
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	18,6144	300,00	5 584,320
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,2880	400,00	1 715,200
6.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,7617	156,00	274,825
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,7044	200,00	2 140,880
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>47 772,06</b>

Total	Lei	270 519,94
Asigurarea sociala	24 %	3 148,78

Cheltuielide regie	5 %	13 683,44
Total		287 352,1 6
Beneficiu de deviz	5 %	14 367,61
Total		301 719,7 7
TVA	20 %	60 343,96
<b>Total deviz:</b>		<b>362 063,7 3</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Устройство дорожного полотна проезжей части из щебеночного покрытия по пер. Садовая в с. Бешгиоз, Чадыр-Лунгский р-н, АТО Гагаузия

**Investitor** Primaria s. Besghioz

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ploțno dorogi ( L=475,0 m, b=3,5m )</b>				
1	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II планировка и профилирование поперечного среза полотна дороги для устройства уклонов в сторону ливневой канализации.	100m2			82,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	550,00	82,50
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II выравнивание и нарезка "корыта " глубиной 20 см	100 m3			1 985,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Дороботка грунта вручную откосов ,выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована средний грунт )	m3			123,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			437,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			11 030,736
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	420,00	7 938,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	420,00	630,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	420,00	420,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,50	37,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00

1	2	3	4	5	6	7
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	320,00	867,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	156,00	16,54
6	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren cat. I Разработка канав автогрейдером до 175 CP ,(треугольного сечения) глубиной 0,40 м, грунт I категории )Нарезка земляного кювета вдоль одной стороны дороги	100 m			500,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	60,00	82,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	550,00	418,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.